Giriş
Tefsîr-i Hüseynî, daha yaygın adıyla Mevâhib-i Aliyye (el-Mevahibü’l-

‘Aliyye fî tefsîri’l-kelâmi’r-Rabbâniyye), Hüseyin Vâiz-i Kâşifî tarafından 897-
899 (1492-1494) yılları arasında Farsça yazılmış muhtasar bir tefsirdir. Kâşifî

h. 890 (1485) yılında dört cilt olarak planladığı Cevâhirü’t-tefsîr li tuhfeti’l-
emîr1 adlı tefsirinin I. cildini tamamlayıp Ali Şir Nevâî’ye takdim ettikten ve
iltifâtına mazhar olduktan sonra geri kalanını yazmaktan vazgeçmiş, bunun
üzerine âyetleri sahîh rivâyetlerle tefsir ettiği, bazı sufilerin sözlerine

de çekmiş, muhtelif şahıslar tarafından Osmanlı Türkçesi’ne tercümeleri
yapılmıştır.4 Bu tercümelerin en sonuncusu da Tâhirü’l-Mevlevî’nin Bakara
sûresi’nin sonuna kadar olan Tefsîr-i Hüseynî Tercümesi’dir.

Mevâhib-i Aliyye yazıldıktan yarım asır sonra 952 (1546) Selanikli Ali b.
Veli5 tarafından Tercemetü Tefsiri'l-Mevahibi'l-Aliyye (Tercüme-i Tefsir-i
Hüseyin el-Kâşifi) adıyla Türkçe’ye çevrilmiştir.6 Birışık’a göre bu tercüme
Kâşifî’nin tefsirinin muhtemelen ilk Türkçe çevirisidir.7

Bu çeviriyi meşhur İdris-i Bitlisî’nin (ö. 926/1520)8 oğlu olan Ebü’l-Fazl
Mehmed Efendi’nin (ö. 982/1574)9 tercümesi takip etmiştir. Kâtip Çelebi’nin

4 Bu tercümelerle ilgili bk. Birışık, Abdülhamit, Osmanlıca Tefsir Tercümeleri ve

Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin Mevâhib-i Aliyye’si, İslâmî Araştırmalar, XVII/1,
Ankara 2004, s. 61-64.

5 Muhâsibîn-i Osmâniyye’den Veli Efendi Zâde Ali, aslen Selanikli’dir. Mekke’de
iken Tuhfetü’l-a’dâd fi’l-hisâb adıyla Türkçe bir eser yazmış, 999 (1590) yılında
Mekke'de vefat etmiştir. Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul
1333-1342, III. 284.

6 Bursalı, iki ciltten müteşekkil ve Kâşifî’nin metnine ilâve olarak nüzul sebepleri ve
kıraat farklılıklarının da ilave edildiği bu tercümenin bir nüshasını İnegöl’deki İs-
hak Paşa Kütüphanesi’nde incelediğini ifade etmektedir.

İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., Türkçe Yazmalar,
nr. 1195; Çorum İl Halk Ktp., nr 69, 70).

Bunları aradan daha bir asır geçmeden Şeyh Ömer Adûlî11 çevirisi izlemiş-
tir. Bu tercümeden yaklaşık yarım asır sonra Gurabzâde Ahmed en-Nâsih (ö.
1099/1688)12, Hüseyin Vâiz-i Kâşifî’nin ve Kâdı Beyzâvî’nin tefsirlerinden
yararlanarak hazırladığı Zübedü (Zübdetü) Âsâri'l-Mevâhib ve'l-Envâr adlı
çalışmasını 1096 (1685) tarihinde bir sene zarfında tamamlamıştır. Çeşitli
kütüphanelerde yazmaları bulunan13 tefsir iki cilt olarak basılmıştır (Rıza
Efendi Matbaası, İstanbul 1292/1875-1294/1877). Zübedü Âsâri'l-Mevâhib
ve'l-Envâr ismi daha çok Envâru’t-tenzîl ile Mevâhib-i Aliyye'den istifade
etmesi sebebiyle verilmiştir.

III, 8-9; Özcan, Abdülkadir, “Ebülfazl Mehmed Efendi”, DİA, İstanbul 1994, X,
356-357).

10 Katip Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdullah, Keşfü’z-zunûn, Milli Eğitim Bası-
mevi, İstanbul 1971, I, 446.

11 Kayıtlara göre bu tercümenin h.1046 yılında yazılmış bir nüshası el-Mevahibü’l-
Aliyye Tercümesi adıyla Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Pertev Paşa, nr. 22, I-II
341 vr. ve 314 vr.) bulunmaktadır. Kütüphane kayıtlarında mütercimin adı Osman
Udûlî olarak geçmektedir. Şeyh Ömer Adulî Niğde’de yetişen ulema ve
meşayihtendir. Bursalı Mehmed Tâhir, Niğdeli Kuddusi Ahmed Efendi
Hazretleri’nden (ö.1848) bahsederken, Şeyh Ömer Efendi’den de bahsetmiş, 1044
(1635) yılında Hüseyin Vâiz’in Mevâhib-i Ledünniye adındaki meşhur tefsirini
tercüme ettiğini ve bu tercümenin bir nüshasının Üsküdar’daki Selîmiye
Kütüphânesi’nde bulunduğunu ifâde etmiştir. Bursalı’nın tefsirin adını Mevâhib-i
Aliyye yerine Mevâhib-i Ledünniye olarak kaydetmesi bir dalgınlık eseri olsa
gerektir. Zira Osmanlı Müellifleri’nin muhtelif yerlerinde bu tefsirin adı doğru
kaydedilmiştir (Bursalı, Osmanlı Müellifleri, I, 151).

12 Gurabzâde, Ahmed Salih en-Nâsih b. Abdullah el-Bağdâdî (ö. 1099/1688) ulemâ-i
kiramdan bir zat olup, İbrahim Paşa’nın Bağdat valiliği sırasında Abdulkadir
Geylânî Câmii vaizi ve nâsıhı idi. 1099/1688'de vefat etti. Hayatı hakkında bk. Bur-
salı, Osmanlı Müellifleri, I, 239-40; Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi, II, 702.

13 Mesela bk. İstanbul Üniversitesi Merkez Ktp., nr. 2290, 2291, 2104, 7293; Ayrıca
Müellif nüshası için bk. Nuruosmaniye Ktp., nr.

Bunun en açık delili ilgili tefsirin aynıyla Türkçe’ye aktarıl-
mayıp bazı tasarrufların yapılmasıdır. Mütercimler Mevâhib-i Aliyye’nin
metnini almışlar, bazı eklemeler ve çıkarmalar yaparak toplumun ihtiyacına
göre yeni bir metin hazırlamışlar ve bunu Türkçe olarak ortaya sunmuşlar-
dır.17

16 Baskıları: İstanbul 1246, 1281/1864, 1282/1865, 1286/1869; İstanbul 1311; İstanbul

1317; İstanbul 1317, 1318; İstanbul 1318; İstanbul 1320, 1321, 1324 (Tefsîr-i
Tibyân ile birlikte); İstanbul 1320, 1323; nşr. Mehmed Mehdî, İstanbul I-IV, 1323-
4 (Tefsîr-i Tibyân ile birlikte); İstanbul 1905; Mısır 1956 (Mushaf kenarında). Bas-
kıları için ayrıca bk. A.